
 
 

 
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta che precede 

Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 
 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 114 

Del 21/04/2020 

Reg. Part. 50 

del 21/04/2020 

 

Oggetto:  Lavori relativi al " Potenziamento Parco Neve con annesso 

sistema di risalita“. Affidamento incarico per la redazione dello studio 

geologico e per l’esecuzione delle indagini e prove geognostiche per la 

classificazione dei terreni interessati dall’opera. CIG Z6E2CC262A 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.    
 

Dal  al    

 

 
Dalla Residenza Municipale,    

Il Segretario Comunale 
 

 

 

 
Il Messo Comunale 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

 
ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. mensile con imputazione della stessa 

all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 

indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n. 

Floresta,    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Il       

Responsabile 

del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE   

   

 
Data    

Il Responsabile 

 

Il       

Responsabile 

del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE   

 

 

Data    
Il Responsabile 

_   

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione comunale ha avviato una serie di interventi finalizzati allo sviluppo della 

pratica sportiva e della cultura dello sport all’interno del territorio comunale, consapevole delle 

valenza sociale di tali attività; 

 è stato pubblicato dal CONI - Comitato Olimpico Nazionale Italiano apposito avviso  del  

08/11/2017 per la presentazione di proposte d' interventi al fine del potenziamento delle 

attività sportive; 

 in esito a quanto sopra, sono state fornite opportune direttive al Responsabile dell’Area 

Tecnica per la redazione della progettazione preliminare di cui in oggetto per l’importo 

complessivo di € 350.000,00; 

 il progetto per il Potenziamento del Parco Neve con annesso impianto di risalita è stato 

finanziato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/10/2018 con il quale è 

stato approvato il piano pluriennale degli interventi, finalizzato alla realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi destinati alle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie 

urbane, tra i quali il potenziamento del  Parco Neve per un importo di €. 340.000,00; 

 con nota prot. 2415 del 29/04/2019 è stato confermata all’Unità Sport e Periferie – C.O.N.I. 

la validità del progetto a suo tempo presentato e che il livello di progettazione posseduto è 

quello di fattibilità tecnica ed economica; 

 l’Amministrazione comunale ha stabilito di procedere alla redazione del progetto esecutivo; 

 con provvedimento n. 78 del 09/05/2019 si è determinato di indire una procedura per 

l’affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la redazione della 

progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità a misura relativamente ai lavori in 

questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

 con Determina n. 103 del 12/06/2019, conto degli esiti di gara, è stato conferito all’Ing. 

Fortunato Romano l’incarico per la Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Misura e 

Contabilità lavori; 

 con provvedimento n. 79 del 09/05/2019 si è determinato di indire una procedura per 

l’affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori in questione ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

 con Determina n. 104 del 12/06/2019, tenuto conto degli esiti di gara, è stato conferito al 

Geom. Giuseppe Radici l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione; 
- con Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 è stato attribuito all’Ing. Francesco Corica 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta ai sensi dell'art. 22 della L.R. 

n° 21/2008 in sostituzione dell’Arch. Filippo Russo per il quale erano venuti a scadere i termini 

del contratto; 

- con Determina n. 43 del 08/04/2020 lo stesso ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento. 

RITENUTO CHE: 

- ai fini della redazione del progetto esecutivo occorre acquisire lo studio geologico nonché 

procedere all’esecuzione delle indagini e delle prove geognostiche per la classificazione dei 

terreni interessati dall’opera; 

- occorre procedere pertanto all’affidamento del sopradetto incarico; 

- l’art. 36 del Codice dei contratti, comma 2, lett. a), consente l’affidamento diretto dei servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 € mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

PRESO ATTO che è stato determinato, secondo le tariffe vigenti, l’importo per la redazione dello 

studio geologico in onnicomprensivi € 3.132,58 oltre oneri  previdenziali (2%), e che l’importo 

della direzione operativa delle indagini comprensiva della relazione finale delle indagini acquisite, è 

stato quantificato in onnicomprensivi € 2.268,38, oltre oneri  previdenziali (2%). 

CONSIDERATO che, con riferimento al dettato normativo, in funzione dell’urgenza e della 

indifferibilità, nonché dell’e, siguità dell’importo e del perseguimento dell’obiettivo di economicità, 

efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, il RUP ha proceduto a contattare il libero  

professionista Geol. Dott. Michele Orifici, nato a Sinagra il 26/07/1974, residente a Sinagra in via 

Pio La Torre snc, con studio professionale in Via IV Novembre n. 3 – 98069 – Sinagra (ME) – 

c.f.RFCMHL74L26I747Q; P.IVA 02585530831 – iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al 

n. 2261 – iscritto alla Cassa di Previdenza EPAP, matricola 011404Q;   

DATO ATTO che il dott. Michele Orifici, come sopra generalizzato, per i lavori in oggetto si è reso 

disponibile a ricevere l’incarico in questione, giusta sottoscrizione della convenzione d’incarico agli 

atti; 

DATO ATTO che l’Ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva per la quale il 

professionista risulta essere in regola; 

AVUTO RIGUARDO del fatto che l’affidamento dell’incarico in oggetto, ai fini della redazione del 

progetto esecutivo dell’opera in questione si appalesa indifferibile e urgente. 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

VISTA la L.R. 11/12/1991, n.48 

VISTE le LL.RR. n.7/92, n.16/93, n.23/98 n.30/2000; 

VISTI i CC.CC.NN.L in data 31.03.1999, 1.04.1999, 14.09.2000 e 5.10.2001; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato con la Legge n. 55 del 

14/06/2019; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi vigenti; 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE al Geol. Dott. Michele Orifici, con studio professionale in Via IV Novembre n. 3 – 

98069 – Sinagra (ME) – c.f.RFCMHL74L26I747Q; P.IVA 02585530831 – iscritto all’Ordine Regionale 

dei Geologi di Sicilia al n. 2261 – iscritto alla Cassa di Previdenza EPAP, matricola 011404Q, l’incarico 

per la redazione dello studio geologico nonché l’esecuzione delle indagini e delle prove geognostiche 

per la classificazione dei terreni interessati dall’opera; 

DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico in oggetto, ai fini della redazione del progetto esecutivo 

dell’opera in questione, si appalesa indifferibile e urgente; 

DARE ATTO che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno a carico del 

Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere sul suddetto DPCM 22 ottobre 

2018;   

DARE ATTO che per la prestazione relativa alla redazione dello studio geologico l’onorario viene 

quantificato in € 3.132,58, oltre oneri previdenziali (2%), per complessivi € 3.195,23; 

DARE ATTO che per la direzione operativa delle indagini comprensiva della relazione finale delle 

indagini acquisite, l’importo dell’onorario viene quantificato in € 2.268,38, oltre oneri previdenziali 

(2%), per complessivi € 2.313,75; 

DARE ATTO che è stato sottoscritta apposita convenzione che regola i rapporti tra le parti agli atti 

del Comune; 

DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al professionista incaricato;  

DARE ATTO la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi; 

DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica 


